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BÁO CÁO 

Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các cuộc thanh tra  

KT-XH và KTNN năm 2022 

 
 Thực hiện Văn bản chỉ đạo số 6568/UBND-NC ngày 21 tháng 11 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc rà soát, tổng hợp, báo cáo tình hình, kết 

quả thực hiện các kết luận và các cuộc thanh tra KT-XH năm 2022, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội tiến hành rà soát, báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện kết luận, kiến nghị được 

nêu trong kết luận thanh tra và Kiểm toán nhà nước:  
Trong những năm qua, công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thực hiện các cuộc thanh 

tra của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có nhiều chuyển biến tích cực, các cuộc 

thanh tra được thực hiện đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản 

lý Nhà nước về lĩnh vực Lao động, thương binh và xã hội. Thông qua công tác thanh 

tra đã phát hiện và kiến nghị chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong công tác quản lý 

Nhà nước. Lãnh đạo Sở đã tập trung chỉ đạo việc tổ chức thực hiện kết luận, kiến nghị 

được nêu trong kết luận thanh tra. Sau khi kết luận thanh tra được ban hành, Lãnh đạo 

Sở đã chỉ đạo phòng chuyên môn tham mưu ban hành các văn bản đôn đốc các cơ quan, 

tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện các kiến nghị tại kết luận thanh tra đã có 

hiệu lực pháp luật. Giao Thanh tra Sở giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện các kết luận thanh tra và báo 

cáo tình hình thực hiện kết luận thanh tra, (trong năm 2022 không có kiểm toán). 

2. Việc chỉ đạo kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân 

sai phạm và có liên quan đến sai phạm được phát hiện qua thanh tra: 

- Kết luận thanh tra số 02/KL-SLĐTBXH ngày 31/3/2023 của Đoàn thanh 

tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên đã nêu rõ 

những tồn tại, thiếu sót của cấp xã, cấp huyện, kiểm điểm, chỉ đạo kiểm điểm, xác 

định trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân liên quan để xảy ra tồn tại, hạn chế nêu 

tại kết luận ,báo cáo về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong vòng 45 ngày 

kể từ ngày ban hành kết luận thanh tra. 

- Kết luận thanh tra số 03/KL-SLĐTBXH ngày 31/3/2023 của Đoàn thanh 

tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn huyện Kỳ Anh đã nêu rõ 

những tồn tại, thiếu sót của cấp xã, cấp huyện, kiểm điểm, chỉ đạo kiểm điểm, xác 

định trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân liên quan để xảy ra tồn tại, hạn chế nêu 

tại kết luận, báo cáo về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong vòng 45 ngày 

kể từ ngày ban hành kết luận thanh tra. 

- Kết luận số 01/KL-SLĐTBXH ngày 04/01/2023 của Đoàn Thanh tra việc 

thực hiện các quy định về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em nêu rõ những tồn 
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tại, thiếu sót của các phòng, đơn vị liên quan; kiến nghị khắc phục tồn tại, kiểm 

điểm xác định rõ trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có hành vi vi phạm (nếu có) 

báo cáo về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 30/4/2023. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về thanh tra kinh tế - xã hội 

1.1. Các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội thuộc thẩm quyền địa phương, 

đơn vị thực hiện  

a) Việc xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2022 

Giám đốc Sở ban hành Quyết định số 9314/QĐ-LĐTBXH ngày 09/12/2021 phê 

duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022, theo đó năm 2022 Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội thanh tra 02 cuộc thanh tra chuyên ngành, gồm: Thanh tra việc thực hiện chính sách, 

pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Hương Khê, Thạch 

Hà và các cơ sở chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; thanh tra việc thực hiện chính 

sách giảm nghèo trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên, huyện Kỳ Anh, theo đó Thanh tra Sở 

đã thực hiện thanh tra, kết thúc thanh tra, Giám đốc Sở đã ban hành 02 Kết luận thanh 

tra, cụ thể: 

+ Giám đốc Sở ban hành Quyết định số: 11906 /QĐ-SLĐTBXH ngày 24/10/2022 

Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em trên 

địa bàn huyện Hương Khê, Thạch Hà và các cơ sở chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

+ Giám đốc Sở ban hành Quyết định số 11907/QĐ-SLĐTBXH ngày 24/10/2022 

thanh tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo  trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên, huyện 

Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh.  

Tổng số sai phạm (về kinh tế, đất đai, sai phạm khác) và sai phạm cụ thể của tổ 

chức, cá nhân được phát hiện qua các cuộc thanh tra chuyên ngành: không có. 

Tổng số kiến nghị, kết luận xử lý của các cuộc thanh tra: 

- Số kiến nghị xử lý hành chính: không có. 

- Số kiến nghị chuyển Cơ quan điều tra: không có. 

Trong quá trình tiến hành thanh tra, Người ký Kết luận thanh tra, Trưởng Đoàn 

thanh tra, các thành viên Đoàn thanh tra đã thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy 

định của Luật Thanh tra, các văn bản pháp luật có liên quan và thông báo phân công nhiệm 

vụ các thành viên Đoàn thanh tra. 

- Kiến nghị xử lý của Đoàn thanh tra, kết luận của người ra quyết định thanh tra đối 

với các sai phạm, Sau khi ban hành Kết luận thanh tra Giám đốc Sở đã ban hành các văn 

bản chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện khắc phục các tồn tại đã nêu tại Kết luận thanh tra, 

đồng thời yêu cầu báo cáo việc kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có 

liên quan, cụ thể: 

- Công văn số 2788/SLĐTBXH-TTr ngày 12/10/2023 đôn đốc UBND huyện 

Cẩm Xuyên thực hiện kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 02/KL-SLĐTBXH ngày 
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31/3/2023 của Đoàn thanh tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn 

huyện Cẩm Xuyên.  

- Công văn số 2789/SLĐTBXH-TTr ngày 12/10/2023 đôn đốc UBND huyện 

Kỳ Anh thực hiện kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 03/KL-SLĐTBXH ngày 

31/3/2023 của Đoàn thanh tra việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn 

huyện Kỳ Anh.  

- Công văn số 2829/SLĐTBXH-TTr ngày 17/10/2023 của Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội đôn đốc UBND huyện Thạch Hà, UBND huyện Hương Khê 

thực hiện kiến nghị tại Kết luận số 01/KL-SLĐTBXH ngày 04/01/2023 của Đoàn 

Thanh tra việc thực hiện các quy định về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em. 

 c) Những tồn đọng về kết luận thanh tra năm 2022 đến nay chưa thực hiện 

xong, nguyên nhân và giải pháp trong thời gian tới: Không 

 1.2. Các cuộc Thanh tra kinh tế – xã hội tại Sở (là đối tượng thanh tra) 

a. Công tác tự kiểm tra đối với các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2022: 

Không. 

b. Những tồn đọng về kết luận thanh tra trước năm 2022 đế nay chưa thực 

hiện xong, nguyên nhân và giải pháp trong thời gian tới. 

Từ năm 2014 đến năm 2022, Sở thực hiện 06 kết luận thanh tra, kiểm toán do các 

cơ quan trung ương và tỉnh ban hành. Quá trình thực hiện đã gặp một số khó khăn, vướng 

mắc trong việc thu hồi số tiền hưởng sai của các đối tượng, xử lý trách nhiệm đối với các 

cá nhân liên quan, cụ thể: 

(1) Đối với 03 Kết luận thanh tra về thực hiện chính sách ưu đãi người có công (Kết 

luận số 201/KL-TTr ngày 16/9/2014, Kết luận số 2877KL-TTr ngày 03/8/2016 của Bộ 

Lao động - TBXH), Kết luận số 124/KL-TTr ngày 30/7/2020 của Thanh tra Bộ Lao động 

- TBXH 

Tại nội dung kiến nghị của 03 Kết luận yêu cầu Giám đốc Sở ban hành quyết định 

đình chỉ và thu hồi số tiền hưởng sai của 1.219 đối tượng. Quá trình kiểm tra, rà soát cho 

thấy: có 41 đối tượng đã di chuyển chế độ đến các tỉnh khác, có 05 đối tượng đã bị đình 

chỉ ở kết luận khác, có 44 đối tượng đã chết, có 174 đối tượng đã được phục hồi chế độ. 

Như vậy, số đối tượng còn phải đình chỉ và truy thu số tiền hưởng sai là 955 trường hợp 

với số tiền phải thu 133.305.110.840 đồng. Tính đến thời điểm báo cáo, đã thực hiện truy 

thu được 1.887.453.400 đồng, như vậy số tiền còn phải truy thu là 131.417.657.440 đồng. 

* Đánh giá: 

- Việc truy thu số tiền hưởng sai chế độ ưu đãi người có công của các đối tượng gặp 

nhiều khó khăn, đạt tỷ lệ thấp do các nguyên nhân: 

+ Có những đối tượng có tham gia chiến trường, có đóng góp trong cuộc kháng 

chiến, bản thân các đối tượng đã già yếu, nhiều đối tượng đang mắc bệnh hiểm nghèo, 

hoàn cảnh gia đình hết sức khó khăn. Số tiền trợ cấp nhận hàng tháng, các đối tượng đã 

chi tiêu cho các nhu cầu sinh hoạt hàng ngày, không có tích lũy, vì vậy, việc truy thu số 
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tiền lớn trong một thời gian ngắn là rất khó khăn. Số đối tượng đã nộp tiền đa số là những 

người đang được hưởng chế độ khác và thực hiện truy thu theo hình thức trừ dần hàng 

tháng theo cam kết. 

+ Đối tượng lấy lý do hưởng sai là do các cơ quan nhà nước, một số đối tượng khiếu 

nại kết luận thanh tra và chây ỳ việc nộp lại chế độ hưởng sai. 

- Công tác kiểm điểm trách nhiệm, xử lý kỷ luật các cá nhân liên quan: 

 Các sai phạm phát hiện qua thanh tra chủ yếu diễn ra trong khoảng thời gian từ 

năm 2000 đến năm 2006. Hồ sơ hưởng chế độ của đối tượng liên quan đến nhiều cấp, 

nhiều ngành. Nhiều cá nhân liên quan đa số đã nghỉ hưu, trong đó có người đã chết, một 

số người đã bị xử lý hình sự theo các vụ án diễn ra năm 2005; thời hiệu xử lý kỷ luật hành 

chính đã hết, do đó khó khăn cho việc kiểm điểm trách nhiệm và xử lý kỷ luật cán bộ sai 

phạm hiện nay không còn công tác. 

(2) Kết luận thanh tra số 438/KL-TTr ngày 07/9/2018 của Thanh tra Bộ Lao động 

- TBXH về việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

Sở Lao động - TBXH và các đơn vị tổ chức rà soát, chấn chỉnh việc thực hiện chính 

sách, pháp luật cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, thực hiện các nghiêm túc các kiến nghị 

tại Kết luận thanh tra. Tuy nhiên, đối với các đối tượng phải truy thu kinh phí hưởng sai 

với số tiền 125.703.000 đồng, các địa phương (UBND huyện Cẩm Xuyên, UBND huyện 

Can Lộc) đề nghị không truy thu khoản trợ cấp các đối tượng hưởng sai vì hoàn cảnh đối 

tượng rất khó khăn. 

Đối với kiến nghị khắc phục các tồn tại về nội dung dự thảo kế hoạch tuyên truyền, 

kế hoạch tập huấn, các sai sót trong hồ sơ thanh toán, chỉ định thầu,...: Sở Lao động - 

TBXH và các đơn vị đã báo cáo giải trình và tổ chức rút kinh nghiệm. 

* Đánh giá: Thực hiện việc truy thu các đối tượng hưởng sai khó thực hiện, lý do: 

các đối tượng có hoàn cảnh rất khó khăn. 

(3) Kết luận thanh tra số 393/KL-UBND ngày 05/12/2018 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi đối với người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất 

độc hóa học trên địa bàn tỉnh 

Sở Lao động - TBXH đã ban hành Quyết định đình chỉ chế độ trợ cấp ưu đãi hàng 

tháng và truy thu số tiền trợ cấp, phụ cấp đã hưởng sai của 03 đối tượng gồm ông Thái 

Văn Kính, ở xã Cẩm Thăng, huyện Cẩm Xuyên, ông Nguyễn Bá Bình, ở xã Quang Lộc 

và ông Nguyễn Hữu Ngôn, ở xã Xuân Lộc, huyện Can Lộc với số tiền 717.575.000 đồng. 

Tuy nhiên, việc truy thu số tiền hưởng sai của các đối tượng gặp nhiều khó khăn vì các 

đối tượng đều có hoàn cảnh khó khăn, không hưởng các chế độ trợ cấp nào khác,…  

Sở Lao động - TBXH đã tổ chức kiểm điểm chấn chính, khắc phục những tồn tại, 

hạn chế trong thực hiện chế độ ưu đãi đối với người có công với cách mạng, tăng cường 

kiểm tra, rà soát việc xét duyệt hồ sơ, giải quyết chế độ đúng quy định của pháp luật; cán 
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bộ thẩm định, tham mưu và lãnh đạo ký quyết định chi trả sai chế độ đối với ông Thái Văn 

Kính hiện đã nghỉ hưu, chuyển sinh hoạt đảng, thời hiệu xử lý kỷ luật hành chính đã hết. 

(4) Thông báo Kết luận kiểm toán số 31/TB-KVII ngày 06/8/2018 của Kiểm toán 

nhà nước khu vực II về thông báo kết quả kiểm toán tại Ban QL Dự án Trung tâm Giáo 

dục Lao động Xã hội Hà Tĩnh (Kiểm toán ngân sách địa phương năm 2017): 

Sở Lao động - TBXH đã chỉ đạo Ban QL Dự án Trung tâm Giáo dục Lao động Xã 

hội Hà Tĩnh thực hiện nghiêm túc các kiến nghị của cơ quan Kiểm toán nhà nước khu vực 

II nêu tại Thông báo Kết luận số 31/TB-KVII. Đến thời điểm hiện nay, việc thu hồi các 

khoản theo Kết luận kiểm toán với số tiền 1.000.164.000 đồng chưa thực hiện được (sai 

phạm của các nhà thầu xây dựng). 

Lý do: một số đơn vị đã tạm dừng hoạt động hoặc giải thế; một số đơn vị khác kinh 

doanh gặp khó khăn, thua lỗ. 

Đối với các tồn về kết luận thanh tra đến nay chưa thực hiện xong, Sở Lao động – 

Thương binh và Xã hội tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp thực hiện đảm bảo theo quy 

định. 

2. Về kiến nghị Kiểm toán nhà nước 

- Số cuộc Kiểm toán nhà nước được tiến hành ở đơn vị; những sai phạm về kinh tế 

(tiền, đất đai, sai phạm khác) và trách nhiệm cụ thể của tập thể, cá nhân liên quan đến sai 

phạm: Không. 

- Kết quả thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán nhà nước: Xử lý về kinh tế, kỷ 

luật đảng, kỷ luật hành chính, đoàn thể, hình sự, khác: Không. 

- Các vụ việc sai phạm có dấu hiệu tiêu cực, tham nhũng mà Kiểm toán Nhà nước 

không kiến nghị chuyển cơ quan có thẩm quyền để xử lý, chấn chỉnh theo quy định, lý 

do: Không. 

- Những tồn đọng về kết luận, kiến nghị kiểm toán Nhà nước trước năm 2022 đến 

nay chưa thực hiện xong, nguyên nhân và giải pháp trong thời gian tới: Không. 

- Tổng hợp, thống kê về lĩnh vực thường xảy ra sai phạm (nhất là trong lĩnh vực 

nhạy cảm như: Quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công, đất đai, tài nguyên khoáng sản, 

đầu tư, xây dựng, đấu thầu, đấu giá …) được phát hiện qua kiểm toán nhà nước: Không. 

IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Khó khăn, hạn chế 

Một số đơn vị, địa phương chậm triển khai thực hiện các kiến nghị theo kết luận 

thanh tra hoặc có thực hiện nhưng chưa đầy đủ, chưa kịp thời.  

2. Kiến nghị, đề xuất 

Thường xuyên tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, nâng 

cao chất lượng về hoạt động thanh tra trên các lĩnh vực quản lý nhà nước; tiếp tục tăng 

cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định 
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xử lý về thanh tra; có chế tài đối với các đơn vị chậm thực hiện kết luận thanh tra hoặc 

thực hiện thiếu quyết liệt, chưa kịp thời. 

Tiếp tục bổ sung, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực chuyên môn cho đội 

ngũ cán bộ, đảm bảo trang thiết bị, nguồn kinh phí cho công tác thanh tra. 

Kiến nghị Chính phủ sớm ban hành Nghị định quy định về đơn vị được thanh 

tra chuyên ngành. 

Trên đây là báo cáo kết quả thanh tra kinh tế - xã hội và việc thực hiện các 

kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2022, Sở Lao động - TBXH tổng 

hợp, báo cáo Thanh tra tỉnh được biết, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:                            

- Thanh tra tỉnh (b/cáo); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc; 

- Lưu: VT, TTr. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

  

 

 

Đinh Hữu Công 
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DANH MỤC HỒ SƠ TÀI LIỆU 

Kết quả tự kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội; 

kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2020 

(Kèm theo báo cáo số 119/SLĐTBXH-TTr ngày 13/7/2021) 

 

TT Nội dung Số 

lượng 

Ghi 

chú 

1 Kết luận Thanh tra số  124/KL-TTTr ngày 30/72020 1  

2 Biên bản làm việc, ngày 295/2020 1  

 

3 

Báo cáo số 148/SLĐTBXH-NCC ngày 01/9/2020;  

Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra lĩnh 

vực NCCC ngày 14/10//2020 

 

2 

 

4. Kết luận số: 1663/SLLĐTBXH-TTr ngày 18/3/2021 

về việc kiểm tra xác minh sau kết luận thanh tra. 

1  

5 Báo cáo kết quả công tác thanh tra năm 2020 1  

6 Biên bản kiểm toán ngày 01/7/2020 2  
 

                                                      SỞ LAO ĐỘNG -THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI 
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